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SECTOR EXTERNO 

5. 1 .1 Movimiento de cambio extranjero. Resumen 

(MIIea de US$) 

ln&THOI 

Periodo Exporta.. Compra de 
clones capital Servicio• Finan-

petróleo 7 y tran. elación 
oro DUeTO ferenclu (1) 

-

1178 ·-.................. . 1.008.691 12. 868 282.638 410.261 
1174 .................... 1.214.468 16.622 268.868 881.1581 
1176 ..................... . 1.418.698 89.146 466 .266 401 .924 
1176 ...................... 1.662.806 28 . 697 872.96( 468 . 71( 
1977 ...................... 2.242.766 48.087 922.769 6(2.417 

1977 Noviembre ..... 212.482 8.801 66.082 68.866 
Diciembre ...... 289.636 (.866 76.172 88.216 

1978 Enero ............ 189.721 2.646 60.013 79.919 
Febrero .......... 169.624 2 .786 88.020 65.086 
Marzo ............ 165.186 2.408 112.697 78.299 
Abril ............. 170.774 2.620 94.181 70.126 
Mayo ............. 212.768 8 . 641 89.461 84.762 
Junio .... ... ... ~ 212.468 8.720 80.118 67.1587 
Julio .............. 158.663 4 . 216 '7'6 . 6í3 69.296 
Agosto ........... 172.618 14.627 88.070 84.182 
Septiembre. .... 224.014 10.070 74.142 68.478 
Octubre .......... 266.832 6.486 58.484 94.423 
Noviembre ..... 326. 464 6.877 62.018 102.013 

( 1) Partidas correspondientes a p~atamoa, lnvenlonea y demás 
formaa de capital que afectan laa reeervaa lntemaelonalea. 

E&Tesoa 

Petróleo 
Importa.. para refi- Servieloa Finan-

Total eionea nación y tran&- elación Total 
(2) ferenclu (1) 

1.664.448 744.804 61.867 888.986 849.714 1.684.860 
1.866.15U L049.942 67.680 479.692 856.706 1.1~68 . 770 
2.828 .029 1.817.4011 66.692 604.986 822.991 2.211 . 027 
8.002.670 1.286.812 75.2-46 666.640 616 . 462 2.883.660 
8.861.039 1.772.219 71.270 6311.078 806.(29 3.186.991 

329.721 166.916 7.886 44.262 63.661 282.163 
463.878 232.647 6. 070 66.730 106 . Ci66 400.113 

832.298 197.976 6.948 36.816 71.068 811.291 
820.614 186.664 6 . 868 86.018 70.264 248.294 
863.489 182.146 7.430 42.929 72.213 804.717 
887 .660 160.271 6.681 46.668 80.297 292.812 
890.682 182.990 6.672 66.127 91.961 886 . 650 
858.848 166.1(8 8.709 60.228 95.568 817.688 
30'8. 908 152.62'6 6.276 49.986 90.246 299. Hl4 
869.492 186.095 5.682 49.099 101.481 8.42. 267 
871.704 187.488 5.909 59.892 118.960 866 .789 
424.726 184.480 6.679 64.182 81.678 826.914 
497.872 222.866 8.706 54.373 98.076 888.620 

(2) Corresponde a la parte pa~adera en divlaaa de laa oom­
prae lnternaa de petróleo crudo para refinación en el paf1. 

5 .1. 2 Reservas internacionales del Banco de la República 

(MIIea de US$) 

Activos lntemaclonalea Paalvo11 lntemaelonale11 

Aporte 
Fin de: Reservas Oro en en oro Derechoe 

netae caja al Fon- especia-
Total y en el doMo- lee de 

exterior netarlo ~iro 
In te~ 

nacional 

11178 .. ~ ......... 615.818 628.819 16.043 42 . 609 25 .026 
11174 .......... ~ 429.491 447.790 17.828 47.848 29 . 689 
1976 ............. 647.272 562.618 47 . 666 47.8.48 24 . 441 
11176 ............. 1.166.826 1.171.686 611.648 64 . 265 29.841 
1977 ............. 1.829.628 1.885 . 681 78.101 90.819 80.886 

1977 Novbre .. 1.776.H8 1,.782.616 71.062 92.231 29.027 
Dicbre ... 1.829.628 1.886. 581 78.101 90 . 819 80.836 

1978 Enero ... 1.860.686 1.866.688 78.789 90.819 80 . 886 
Febrero. 1.922.866 1.980.674 74.497 . 90.819 80.836 
Marzo ... 1.971.627 1.978.849 76.026 90.819 80.836 
Abril ..... 2.016.4611 2.080.690 76.011 90.819 84.466 
Mayo. ... 2.070.847 2.078.800 76.669 90.819 86.988 
Junio .... 2.107.942 2.112.605 77.186 90.819 84.690 
Julio ..... 2.11 i. 7'16 2.1~.279 77.884 93.3~9 U.690 
Agosto ... 2.134.961 2.189.614 89.796 82.876 39.516 
Sepbre. •. 2.189 . 916 2.144.479 94.894 82.376 89.516 
Octubre. 2.235. 892 2.242.289 128.434 82.876 39.616 
Novbre • .l 2.349.176 2.866.142 129.715 82.876 46.647 

1 

(.1 ) Incluye dep6aitoa a la viata y a t~nnino en el exteri~?r• 
reme.na en tránsito y billetes y monedaa extranjeras en caJa, 
( 2) De compens:tción y crédito ~iproco. (3) Bonoe del Banco 
Mundial, del Banco Interamericano de Desarrollo '!1 tf• o l1'11!1 

1896 

Con ve- Con el 
niol!l In· In ver· Fondo Con 

D1villaa terna· 11lonea Total Mone- bancos 
(1) cionaies. en (4) tario extran- Otro11 

(Neto) valorea In ter- jeroa (6) 
(2) (8) nacional 

---- ---- --- ------

861.818 -- 88. 828 7.921 - - 7.121 
264.669 -- 98. 481 18.292 - - 18.292 
889.915 28.222 65.187 5.841 - -- 15.341 
4.68.608 8 .000 661.688 6.709 - - 6.709 
806.488 17.664 816.678 5.963 -- -- 6.958 

71S . 666 40.186 886.489 5.958 -- - 6.963 
806.488 17.664 816.678 5.968 -· - 6.963 

.860.046 8.660 802.698 6.968 -- -- 6.968 
8lJ8.885 -- 836.087 7.719 -- -- 7.719 
931.724 -- 849.946 6.722 -- -- 6.722 
904.147 -- 926.168 14.126 -- -- 14.126 
908.695 29.880 989.849 6.963 -- -- 6.163 
874.246 20.438 1.014.976 4.663 -- -- 4.663 
904•.474 118.&&7 9913.23.5 4. 568 -- --- 14>.&&3 
942.488 10 .816 975.074 4.663 -- --

1 

4.663 
986.971 89.628 962.700 4 .668 -- -- 4.663 
988.670 19.890 983.404 6.897 -- -- 6.897 
996.601 -- 1.101. 908 6.966 -- -- 6.966 

inatitucione11 internacionales. ( 4) No InclUYe obligaciones del 
Banco de la República en moneda extranjera principalmente a 
m:\a de diez añoe. (6) Incluye paaivoa netoa de convenioa intema­
c:ionalea.. 
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SECTOR EXTERNO 

5 .1. 3 Convenios de crédito recíproco 

(Mi les de US$) 

Moviniiento dell o' de enero Movimiento de noviembre de 1978 

1 
¡ Saldo en al SO de noviembre de 1978 Saldo en 

Países 81 de 30 de 
1 

diciembre noviembre 
de ¡977 ~ngresos Egresos Compen- Ingresos Egresos Compen- de 1978 

sación sación 

A.rgentina ; ............. 4.646 9.166 88.884 -19. 140 2.122 3.990 -- -6.442 

B-olivia .... ........ . ~ ... -824 1.616 6. 238 - 2.710 ! 
164 623 -- -1.337 

Brasil ··· ·········· ,···· - 9.28ó 4.468 38.804 -81 .497 294 6.644 --- - 12.084 

Chile 
1 ~ 

-8. 072 9 .082 37.666 -31.200 611 4.003 -- -5.506 .. . ......... . .. . .. 

Ecuador . . ..... . ....... 7.324 33.796 59.526 -19.991 8.676 3.764 -- 1 .585 

México . .... .. . ... .... . - 8.783 4 . 828 41.646 - 34 . 187 349 3.624 -- - 11.414. 

Paraguay . ..... . ·· ,·· · · 7 245 899 -4.42 88 184 -- -205 

Perú ... .. .. ..... ..... 1.121 13.642 26 . 913 - 8.960 64.8 2. 782 - - - 3.190 

Uruguay ··· ··· · ········ - 1.002 324 2.901 - 3.303 1 168 ---- - 276 

Venezuela ... ...... .. ... 8. 855 31.926 29.963 10.~80 8 .311 6.228 -- - 5.152 
: 

Acuerdo Santo Domingo l. 738 l. 603 1.738 -- -- -- -- l. 608 

Subtotal ALALC ........ -9.226 l10. 626 283.667 -140.960 11.203 29.800 -- - 41.417 

República Dominicana . .. l. 792 3.968 53 4.680 328 9 -- 1.127 

Cuba . ... . .. ........... 1.367 3.368 166 3.970 63 -- -~ 684 

Otros · ················· -50 1.229 1.472 -201 132 266 -- -92 

----
Total . ......... . .. - $.126 ll9.075 286.34.8 -132.601 11.716 30.076 -- - 39.798 

5 .1 . 4 Pagos por importaciones 

(Miles de US$) 

Agencia Banco In-
Convenios Convenios Sistemas para el E>e- ternacional 

Periodo Gi ro bilaterales de crédito espeeiaJes de sarrollo In- de Recons- Total 
ordinario de pagos recíproco importación- ternacional trucción y 

exportación AID Fomento 
BIRF 

1973 ..................... 567.828 46 .042 94.162 13.769 9 . 550 12 .953 744. 304 

1974 .... ................ 766.762 71.914 171.898 27.955 1.642 20.881 1.049.942 

1976 .................... . l. 046.441 64.983 140.849 47.169 28 27.989 1.317.409 

1976 ....... , ........... 981.811 75.321 164.990 ~0.977 --· 23.218 l. 286.812 
1 

1977 ........ 1 ............ 1.401.496 
1 

77.047 210.538 50.666 -- 32.573 l. 772.219 

1977 Noviembre ... 1&6.731 6.439 16.164 4.249 -- 4.342 166.916 

Dicie~bre ..... 193.487 8.966 
1 

23.239 , 6.480 -- 1.376 232.647 

1978 Enerp ........... 156.054 4.857 31.066 3 . 265 -- 3.768 197.976 

Febrero ......... 
¡ 

103.622• 7.984 19.087 8.420 -- 1.661 185.664 

Marzp ........... 149.812 6.614 23 . 226 8.456 -- 37 182.146 

Abril ............. 121.229 9.333 20.644 4.260 -- 4.906 160.271 

Mayo .. .' .......... 142.800 8.494 24.631 4.294 -- 2.871 182.990 

Juni~ ............. 118.900 7.287 22.523 4.761 1 -- 1.732 166.143 

Julio; ............. 119.654 8.730 17.768 5.143 -- 1. 831 162.626 

.A.goaJ;o .......... . 137.202 17.758 23.768 4.748 -- 2.629 186.096 

Septiembre ... 147.762. 7.833 26.017 4.833 -- 2.063 187.488 

Octubre ...... :·· 148.1.89 8 .112 25.438 4.646 -- 8.196 184.480 

Noviembre .... 149 . 937 14.031 28.322 6.480 -- 24.646 222.866 
1 

1 
-
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SECTOR EXTERNO 

5 .1 . 5 Reintegro de 

(Miles de US$) 

1977 1978 

Productos 1973 19H 1976 1976 1977 

Novbre. Dicbre. Enero Febrero 

Café ·············· ····· ············ 535 .UO 5U. %09 634.542 917 . 678 l . 447.477 142.322 201.752 143.%52 109.695 

Otro• prodaetoa ........... ......... 473 .281 671.259 779.151 734.627 795.389 70 .1'0 87.883 46.469 59 .U9 

Al¡rodón ········ ·· ··· ··· ·· ·· ···· ··· 33.067 71.684 86.886 76.013 96.770 6.177 7.889 1 .208 4 . 618 

Animales vivos ..... ............... 2. 267 1.933 2.231 2. 646 3.607 469 267 271 347 

Artesanlas .......................... 889 1.084 1.962 2 . 071 2.697 866 372 90 82 

Artlculoe plúticos ........ ...... ... 8.740 4.770 6.170 4 . 668 6.916 474 641 1.176 603 

Azúcar ............................. 17.202 66 . 766 96.421 26.166 2.142 -- - 3. 974 --
Bananos ............. ..... ..... ..... 10.187 17.417 86.966 41.002 63.676 6.978 6.292 642 6.461 

Cajas de cartón ··· ··············· 6.099 6.766 7.288 7.104 16.197 l. 064 2.830 - 8 

Carne de ganado •.................. 40.896 16 .007 18.706 19.976 23.218 8.003 932 869 689 

Cemento ........................... 6.394 8.262 11.267 24.461 16.483 2 .232 1.891 1.603 1.697 

Combustibles 7 aceites lubricantes .... 11.362 83.782 43.136 34.308 214 - - -- - -
Dientes artificiales ····· ······· ····· 308 677 741 798 961 97 77 84 96 

Dulcea y confites ·· ··· ···· ········· 1.664 2.121 6.037 6.769 6.840 396 338 786 278 

Esmerald.aa ........................ 74.279 24.978 12.263 13 .247 24.206 1.730 2.046 1.468 1.787 

Florea ····························· 9.691 14 .310 18.036 26 .286 86.448 8.226 8 . 614 4 . 672 8.716 

Ganado ······················ ··· ··· 2.067 2.720 32.879 82.294 22.728 2.249 284 94 96 

Grasu y aceites v~etales ........... -2 160 643 286 1.426 16 413 - -

Hilados, textiles 7 manufacturas .... 70.478 132.249 87.310 124.309 122.941 12.236 28.762 6 . 666 9.628 

Llantu y neumáticos .............. 1.440 2.968 2.646 8.628 4.468 100 810 86 115 

L.ibros, revistas y rnanufact. de papel 9.444 10.499 14 . 084 16 .060 16.186 1.631 1.049 892 1.800 

Madera aserrada .................. l1.686 6.622 8.844 6 .661 6.666 921 717 98 S6 

Madera manufacturada ............. 9.419 88.487 8.676 7.606 10.698 1.277 1.623 808 1.014 

Manufaet. de yeso, piedra 7 cemento 4.438 6.486 6.660 7.971 10.601 1.287 1.381 698 826 

Manufacturas mecánicas 7 eléctricas 12 .678 16.234 21.966 26.608 41.329 6.024 4.110 8.226 2.710 

Manufaeturaa metálicas ············ 19.644 28.096 33.024 26.096 43.863 8 .646 6.178 11.980 6 .496 

Mariscos .................... ...... . 3.691 9.286 12.800 17.406 18.284 1.076 1.863 928 821 

Minerales .......................... 2.676 4.669 A.442 6.170 10.676 484 1.346 180 221 

Oro ............•..•........•..••.•. -- - -- - - - -- -- - -
Pieles y cuero ..................... 19.097 10.064 10.063 10 . 672 16.686 1.629 2.029 972 1.284 

Platino .................... ........ 8.321 2.666 2.202 1.661 860 199 - 108 100 

Productos a~l.eolas ............... 7.468 12.066 49.480 81.364 84.119 2.136 2. 641 1 . .478 2.826 

Industrias alimenticias ············· 7.440 7.688 10.097 16 . 166 19.061 1.067 2.876 2.207 4.846 

Productoe qul.micoa 7 farmacéuticos 24.709 46.838 66.747 48 . 410 46.761 3.340 8.820 2.728 2.963 

Tabaco ............................ 10.860 19.660 80.828 10 . 611 20.084 1.089 1.008 411 1.149 

Torta de al¡rodón, soya y ajonjoll. .. 121 -160 6.710 2.442 - -- - - -
Vidrio y aua manufacturas ........ . 3.648 6.182 7.870 11.638 11.121 1.291 l. 781 1.686 1.812 

Damáa productos ··················· 29 . 279 .48.797 36.938 46.649 63.306 6.363 4. 841 2.682 4.666 

Total ....•................ 1.008. 691 1.%14.468 1.413.693 1.652.305 2.242 . 766 %12.482 289 . 636 189.7%1 Ut.624 
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exportaciones por productos 

(Miles de US$) 

1978 

Productos 

Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Sepbre. Octubre Novbre. 

97.764 98.314 138.910 U7 ,820 88.980 99.725 144.775 191.876 245.135 Café. 

67.421 72.460 73.858 84.648 69.683 72.888 79.239 73.456 81.329 Otros productos. 

7. 796 10.626 1.792 6.080 641 1.913 4. 262 1.680 ". 741 Algodón. 

628 614 878 660 882 447 313 686 728 Animales vivos. 

107 168 87 136 127 180 188 206 204 Artesaniaa. 

478 600 708 609 240 628 676 382 468 Artieulos plásticos. 

-- -- l. 768 2.060 1.663 3 . 241 2.414 2.988 l . 620 Azúcar. 

6. 914 5.399 6.481 e. 8811 6.030 4.462 7 .917 8.866 6.868 Bananos. 

888 2.162 607 1.889 1.840 881 1.661 l. 327 618 Cajas de cartón. 

2.171 2.680 4.084 4.938 4.832 6.868 4 .406 2.124 2.670 Carne de ganado. 

1.468 1.874 1.206 1.861 1.887 1.216 l. 764 1.013 2 .982 Cemento. 

- 4 -- 6 12 64 -- -- -- Combustibles y aceites lubricantes. 

146 114 10 88 97 126 111 61 70 Dientes artificiales. 

380 660 643 240 862 711 204 410 742 Dulces y confites. 

3.070 8.280 8.281 2.866 3.218 4.268 8.496 8.663 4.479 Esmeraldas. 

4.806 4.066 4.718 .4.465 4.016 3.861 3.486 3.694 4.663 Flores. 

62 926 2.486 8.407 l. 216 2 . 614 1.786 736 362 Ganado. 

- 28 86 249 186 298 106 344 277 Grasas y aceites vegetales. 

8.838 12.238 11.999 11.729 12.788 12.060 12.976 14.687 12 . 697 Hilados, textiles y manufacturas. 

187 45 101 146 1811 189 192 104 216 Llantas y neumáticos. 

l. 669 773 989 1.649 1.781 l. 662 l. 708 1. 687 l. 721 Libros, revistas y manufaet. de papel 

207 88 289 108 177 161 291 110 216 Madera aserrada. 

1.024 1.160 1.680 1.174 796 868 896 867 914 Madera manufacturada. 

1.676 891 1.166 1.741 688 890 646 932 911 Manufaet. de yeso, piedra y cemento 

2.918 8.036 8.646 8.162 2.226 2.646 8.768 3.046 5.100 Manufacturas mecánicas y eléctricas. 

6.189 4.031 8.892 6.866 4 .361 3.826 4. 786 4.367 3.946 Manufacturas metálieaa. 

1.819 946 1.618 1.120 669 1.736 1.843 1.625 2.071 Mariscos. 

665 267 921 614 1.866 660 2. 118 1.610 2.204 Minerales. 

-- -- -- -- -- -- -- -- -- Oro. 

1.096 709 1.286 1.925 907 1.037 1.011 1.486 1.700 Pieles y cueros. 

106 885 87 182 89 516 88 -- -- Platino. 

1 . 603 1.798 1.464 2.062 1.621 1.902 1.676 3.618 1.699 Productos agricolaa. 

2.948 2.977 2.289 2.600 1.662 1.986 1.983 660 516 Industrias alimenticias. 

2 .929 8.834 4.619 4.604 6.167 4.320 4.666 3.884 7.267 Productos Quimicos y farmacéutico&. 

2. 766 2 . 327 8.499 4.464 4. 764 721 1.864 694 1.383 Tabaco. 

-- -- -- -- -- -- -- -- -- Torta de algodón, soya y ajonjoH 

1.093 592 828 889 868 778 901 740 867 Vidrio y sus manufacturas. 

8.664 8.980 6.630 6.882 6.706 7.826 6.822 5.683 6.619 Demás productos. 

165.185 170.774 Zl%.768 212.418 1&8.111 172.613 224.014 265.332 326.464 TotaJ. 
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5 .1 . 6 Pagos por servicios 
(Mil .. de US$) 

Intereses 
- Servicios 
Periodo Flete~! Banco Estu- Servicio a Vlajeroe varloa 7 Total 

Deuda Deuda de la Sub total di antes oflcialee tranaf• 
privada pública República rene! u 

.. 

1171 ...................... 68.11ff0 78.8&6 68.62() 20.148 1'1'2.$2'1 lí.ooa 19.111 18.0H t7. 717 188.t86 
1t74 ..................... 112.418 91.00. 82.~4 11.401 18'..879 6.927 21.424 68.4-88 1<01. 463 .-r9.1íil 
1976 ...................... lll.l'ro 117.240 94.114 14.0\lt Z26.~18 4.886 26.622 19.t87 114. 616'1 604.984 
lt76 ...................... 88.600 127.077 107.189 11.69t 246.165 8.822 22..421 62.642 1.(2. StO 655.140 
1977 ...................... 85.321 102.648 117.806 16 .1688 285.887 2.612 24.670 40.976 .1(8.708 688.07. 

1977 Noviembre. .... 8.947 8.986 8.110 .689 17.684 289 8.822 1.645 12 . 425 44.262 
Dicjembre. ..... 9.142 8.288 21.822 .840 30.425 186 2.855 2.848 11.779 66 . 730 

1978 Enero ............ 8.264. 8.886 3.788 1.576 13.694 206 687 1.494 10.970 85.816 
Febrero .......... 8.104 8.0~3 5.788 407 14.218 153 2.019 1.297 10.227 36.018 
Marzo ............ 7 . .(59 7.847 6.834 3.1lí3 17.334 206 l. 761 1.894 14 . 275 42.929 
Abril .............. 11.190 8.141 7.648 4.882 20.621 189 1.625 1.502 11.636 46.668 
Mayo ............ 17.402 6.998 10.863 1.772 19.683 211 2.088 2.184 14.614 66.127 
Junio ............ 11.848 11.391 16.052 -420 27.868 284 1.698 4.756 14.434 60.228 
Julio .............. 12.4'09 9. &+5 8.369 429 18.443 135 9<46 7' .506 10.64 7 49.9'~6 
Agosto .......... 8.740 12.082 . 7 .0,84 1.102 20.268 224 8.740 4.168 11.969 49.099 
Septiembre ..... 12.066 10.193 9.777 8.978 23.943 286 4.818 4.981 18.368 69.892 
Octubre .......... 10.421 13.2~6 8.6'13 3.612 26.890 226 1 . 628 6.303 10 o 319 64.182 
Noviembre ..... 18.192 9.0 6 7.780 240 17.046 326 4.000 S. 724 11.087 64.378 

5 . 1 . 7 Financiación externa 
(Miles de US$) 

Ingresos 

Capital oficial Banco de la República 

Periodo Capital Aareneia 
privado para el Préstamos Total 

(1) Desarrollo Otroa Sub total alar¡ro Otros Subtotal 
Internacional. ' plazo (2) 

AID 

1978 ....................... 140.077 76 . 179 146.068 220.237 17.079 82.868 49 ,947 410.261 
197-4 ....................... ~ 2011.860 82 . t61 96.881 129.792 22.483 26 . 468(8) 47.931 881.688 
1176 ....................... 216.825 18.164 189.212 162 . 876 80.046 11.177 41.223 409.924 
lt76 ........................ 169.683 9.629 82.. 262 41 .. 891 26.094 217.146 242.240 468.714 
1977 ........................ 286.260 18.815 36.686 60.600 85.641 821.116 356.667 6-62.417 

1977 Noviembre ....... 17.686 8.897 6.841 9.788 4.846 27.187 31.482 68.856 
Diciembre. ....... 87.893 8.862 4.919 8.781 1.1128 85.019 88.11-42 88.216 

1978 Enero .............. 28.890 458 8. 916 4.868 4.802 42.859 47.161 79.918 
Febrero ............ 23.018 176 4.796 4.971 2.178 84.928 37.101 66.086 
Marw .............. 26.280 847 8.876 4.223 260 42.686 42.796 73.299 
Abril ................ 22.686 476 1.981 2.407 6.4.26 88.607 45.088 70.126 
Mayo .......... -. 28.041 217 8.602 3.719 8.402 49.600 68.002 84.762 
Junio. .............. 20.768 69 1.866 1.926 2.216 82.680 84.846 67.617 
Julio ................ 21.770 1.8l'a 3.717 ~.6&9 2. o.&6 39.871 41.98? 69.2&6 
Agosto ............ 82.468 217 8.683 8.800 3.779 44.146 47.924 84.182 
Septiembre. ...... 19.120 774 2.842· 8.116 2.161 89.081 41.242 68.-'78 
Octubre. ........... 26.644 1.041 6.872 6.413 19.284 42.082 61.366 94.423 
Noviembre ....... 29.414 196 8.260 3.446 26.966 48.198 69.164 102.018 

E¡rreaos 

Periodo 
Banco de la República Finandaci6n 

Capital privado Capital oficial Fondo Total neta 
Monetario Otroe Sub total 

Internaclonal (2) 

1t71 ..................... 124..04'6 115.088 4.2,811 
1t74 .................... 171.888 112.1441 .....__ 
1975 ..................... 206.682 85.8ill6 -lt76 ..................... 185.668 109.462 --
1977 ..................... 289.890 172.367 --
1977 Noviembre. ... 24.606 9.249 --

Diciembre. .... 80.780 87.010 --
1978 Enero ........... 21.262 8.610 --

Febrero ......... 28.268 10.762 --
Marzo ........... 26.122 7.818 --
AbrU ............. 29.692 9.271 --Mayo ........... 28.9116 16.821 --Junio ......... ~ 26.756 81.866 --Julio ............. 86.1818 21-.~l() --
Agosto ......... 88.549 10.294 --
Septiembre. ... 48.227 14.617 --
Octubre. ........ 26.996 1 14.824 --
Noviembre .... 89.976 17.179 

(1) Ventas al Banco de la Rep6bllca del product:o de pristamoe 
externoe obtenidos por el sector privado y del capital tl'&ido 
al pala bajo la forma de Inversión 'eXtranjera, dlatinta a la 
.de la Jnduatria del petróleo. (2) Prietam011 concedldos por ban­
'eOII_ ~-jei'C!B, a~ulalcl6n de d!vlaaa con pacto de retrcnrén.ta, 

1,900 

68.021 lLO.Aa U9.7'l.C 10.647 
71.9·216 'l't.t2'6 85'6.7<1'8 n.m 
a t. m 81.6'2-4 822.991 88.tll 

221.387 221.117 516.452 -62.711 
848.682 841.682 806.429 -168.012 

29.896 29.896 63.661 -4.796 
87.776 81.776 106.666 -22.1160 

41.191 41.191 71.068 8.886 
86.244 86.244 70.254 -5.169 
89.778 89.778 72.218 1.086 
41.88-4 -'1.884 80.297 -10.172 
48.704 48.704 91.961 --7.199 
87.447 8'7.447 96.66$ -88.021 
3'4.018 314. Ool'8 90o. 24!6 -2.0.9&0 
62.688 52.688 101.431 -17.249 
66.106 66.106 113.960 -60.472 
39.763 89.753 81.673 12.860 
40.920 40.920 98.076 8.938 

, depósito. de bancoe naclonalea en el Banco de la Bep6bllea¡ 
liquidación de saldos de conventos de comvenaaci6n y cridltc. 
de proveedores. (S) Incluye ajustea por revaluaci6n de oro: 
US$ 6.921 en 1972 ,. US$ 9.477 en 1974.. 
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5 . 1 . 8 Pasivos externos del Banco de la República 

(MIIea de US$) 

A lar¡ro plazo 

Préstamos Fondo para Inversionea Privada• 

Fin de: A corto 
y mediano Kred.i-

plazo Agencia tanstalf 
(1) para el filr 

Desarrollo Wiede- Otros 
Interna- raufbau. 
eional. (Alemania 

AlD Occidental) 

1973 ....................... 7.921 14.678 6. 667 7.158 
1974 ....................... 18.292 14.180 7.268 4. 761 
1976 ...................... 6.841 12.879 8.800 2.869 
1976 ........................ 6.709 11.460 8 .728 277 
1977 ....................... 6.968 9.888 8.667 184 

1977 Noviembre ....... 5.958 9.888 8.567 184 
Diciembre ....... 5.968 9.888 8.567 184 

1978 Enero ............ 6.963 9.436 8.346 184 
Febrero .......... 5.963 9.486 8.380 184 
Marzo ............. 6.963 9.436 8.380 184 
Abril ............... 6.963 9.094 8.412 184 
Mayo ............... 6.953 9.094 8.746 184 
Junio ............... 4.668 9.094 8.764 184 
Julio ................ .t.563 8.64Z 8.754 184 
Agosto ............. 4.563 8.642 8.643 184 
Sevtiembre ...... 4.663 8.632 8.624 92 
Octubre ........... 6. 397 8.282 8.624 92 
Noviembre ....... 6.397 8.282 8.624 92 

( 1) Correl!lponde a los pasivos que aparecen en el cuadro 5.1.2 
para el cálculo de laa reservRB internacionales netas del Ban-

Banco 
Interna-
cional de Total 
Recona- Otroe Subtotal 

Subtotal trucción 
y Fomento. 

BIRF 

28.883 83.186 ~38 112.001 119.922 
26.209 98.322 866 124.897 148.189 
24.048 118.161 800 142 .609 147.860 
20.466 129.862 l. 764 161.671 167 . 280 
18.629 148.606 4.887 171.622 177.676 

18.629 148.499 4.224 171.362 177.806 
18.629 148.606 4.887 171.622 177.676 

17.966 162.369 6.430 176.764 181.707 
17.999 163.897 6.666 176.962 182.915 
17.999 160.383 6. 731 174.113 180 .066 
17.690 163.193 7.220 178.103 184.066 
18.023 165.870 7.418 180.811 186.764 
18.032 11i6.841 7.841 181.714 186.277 
17.680 1Fi7.17'2 8. 5i0 1 !1.3 .32'2 l!l7 .!l85 
17.369 158.252 9.647 186.268 189.831 
17.348 166.440 9.368 188.146 187.709 
16.998 167.484 9.909 184.391 190.788 
16.998 182.130 9 . 911 209.039 215.436 

eo de la República. Incluye pasivos de eonventoa lnterna­
cionalea. 

5 2. 1 Registros de exportación e importación 

(MIIn de USS) 

Exportaelonea Imvortacloou 

Reembolsabla (1) No reembolsable~ (2) 

Periodo 
Otros 

Caf~ pro- Total Giro 
ductoa ordi- Con ve-

narlo nloa tle Créditof 
(8) compen-

aaelón 

------ ---------
1974 ............. 623.099 792. 474 1.415.óí3 1.395.4'19 70.224 
197o ....... ........ 68{).624 762. 061 1.442.576 1.1&5.313 52. O<Y7 
1976 ............... 996.018 77i. 687 1.773.705 1.380.742 70.861 
1977 ............... 1.512.603 799.876 2.312.478 2.0'7 6. 701 99.196 
1978 ................ 2.026.846 914.876 2.941.721 2.514.614 162.888 

1977 Novbre .... 120.269 74.240 194.'60'9 191.390 '1. 678 
Dicbre ..... 174.Qgg 92.309 266.408 22'2.360 12.272 

1978 Enero ..... 169.111 49.146 218.256 158.864 &.634 
Febrero .. 144.644 68.127 20'2.771 176.666 11.887 
Marzo .•.• 104.894 78.2S6 182.680 218.173 12 .999 
Abril ...... 152.780 93.044 245.774 233.263 18.886 
Mayo ...... 163.429 79.167 242.596 178.713 9.639 
Junio ...... 171.184 79 . 882 250.516 198.093 11.285 

Julio ........ 109.658 71.329 180.982 195.156 10.276 
Agosto ..... 175.768 89 . 243 266.001 285.452 14.694 
Sepbre .... 237.009 64.721 801.730 213.542 18.9161 Octubre ... 207.542 88.716 296.258 200.308 17.894 
Novbre .... 208.690 93.101 301.791 233.778 11.167 
Dicbre ..... 182.751 70.615 253.366 227.507 14.612 

(1) Aquellas cuyo pago se efectúa a través del mercado oficial 
de divisas. (2) Aquellas cuyo valor no se pap al exterior con 
divisa.a del mercado oficial. (8) lmportaeionea sujetas al ré¡rl­
men usual de pa¡oa al exterior, mediante el empleo de los de­
nomin&doe "eertifieadoe de cambio" y con c:a.r¡ro a tu reHrVU 
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S. 861 
407 

1.485 
--
--
--
--
--------
--
--
--
--
--

Sietemae 
MPecia- Reglme-
1• de nes espe- Gran 

Importa. Subtotal elalea total 
cl6n- Con em- Otroa Subtota l (6) 

exporta. 
Cfón. 

préltitos 
(r) 

(4) 
--- ------ --- -- ------

S7 .003 !.536.607 95.292 166 . 676 251.967 7. 777 1.788.474 
61.681 1.279.408 94 .1&6 129.042 223.208 9.308 1.602.616 
67.590 1.620.6781 136.506 383.478 469.984 15.586 1.990.662 
~6.0"22 !.2.69.919 144. 2'91 261.619 4Mi .910 22. !lll 2.665.829 
87.948 2.756.800 ' 280.109 427.422 657.581 37.496 3.412.831 

8. 690 20'7. 7'68 11.731 36.899 48.180 62 256.888 
ti.90'9 240.641 18.634 61.6í3 70 .207 7.168 310.748 

6.4'39 111.987 14.964 8 . 732 18.696 1.74'0 190.633 
9.288 19"7.840 7 .2~9 Z5. 437 32.666 3.425 230.606 
4.978 231.146 18.49-3 39.359 57.862 1 .82'7 288.997 
7.'761 259.UO 14.828 4.448 18.776 743 278.186 
6.708 196.060 6.597 24.000 80.597 8.112 225.657 

10.764 220.082 82.682 63.252 96.934 8.070 316.016 
6.208 211.635 -- 20.000 20.000 2.883 231.636 
6.268 806.414 18.187 46.110 63.297 5.096 369.711 
8.827 286.284 21.424 83.828 105.252 3.148 341.536 
5.879 223.681 3.746 48.730 52.476 4.123 276.0G7 
7.603 252.548 31.856 53.899 85.754 3.898 838.302 
7.245 249.864 60.604 15.627 76.231 4.431 325.596 

internacionales del pais. (4) Más conocidos como "Plan VIl· 
llejo". Fuente: Instituto Colombiano de Comercio Exterior 
(INCOMEX) y entidades que lo antecedieron. (5) El total de las 
importaciones reembolsables y no reembolsables incluyen el valor 
de los regimenes especiales (Leticia y San Andrés}. 
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5 . 2 . 2 Composición de las exportaciones 

Café (1) Fuel-oil (2) Otras exportaciones (3) 

Periodo Miles de Miles de 
sacos de Miles de barriles de Miles de Toneladas Miles de 

60 kilogramos US$ 

1974 ............................ 6. 906 624.832 
1975 ........................... 3.175 674.550 
1976 ............................ 6.289 977.362 
1977 ........................... 5.323 1.525.728 
1978 ........................... 9.034 l. 993.926 

1977 Diciembre ............ 370 214.383 

1978 Enero ................... 490 126.119 
Febrero ................ 676 181 .271 
Marzo .................. 877 100.547 
Abril .................... 542 138 .424 
Mayo .................... 662 153.475 
Junio .................... 679 161.338 
Julio .................... 674 143 .014 
Agosto ................. 862 168.982 
Septiembre ........... 1.116 216.871 
Octubre ................ 1.064 219.735 
Noviembre ........... 1.003 206.916 
Diciembre ............ 900 177.233 

( 1) Fuente: Federación Nacional de Cafeteros de Colombia. 
(2) Fuente: Ministerio de Minas y Energia. (3) Según regis­
tros aprobados por el Instituto Colombiano de Comercio Ex-

42 galones US$ netas US$ 

9.019 87.003 l. 995.839 792.474 
8. 691 84.520 2.752.105 762.051 
8. 767 83.998 2.930.425 777.687 
8.621 104. 568 2.566.299 799 .876 

11.080 124.251 8.125.870 914.876 

l. 203 14.427 326.141 92.309 

623 7. 417 183.194 49.146 
686 6.678 167 . 282 68.127 
930 10.505 367.488 78.286 

1.107 12.422 805.895 93.044 
973r 10.929 163.280 79.167 
790r 8.898 290 . 214 79.382 

1.401 15.457 246.749 71.329 
693 6. 591 273.466 89.243 
418 4. 677 248.742 64.721 
967 10.736 326.184 88 .716 

1 . 488 16.448 293 .916 93.101 
l. 205 13.494 259.961 70.616 

terior (INCOMEX). A partir del segundo semestre de 1974 fue 
suspendida la exportación de petróleo crudo, 

5 . 2. 3 Convenios comerciales y de pagos 
(Miles de US$) 

Paises 

Total ..•..•...• 

Saldo en 
31 de diciembre 

de 1977 

Movimiento dell9 de enero 
al SO de noviembre de 1978 

Ingresos Egresos 

11 .682 11.079 
62 462 

66.266 82.694 
618 1.980 

86.894 4.805 
4. 973 7.206 

12.856 7.186 

130.760 116.311 

Movimiento en noviembre de 1978 
Saldo en 

30 de noviembre 
Ingresos Egr·esos de 1978 

658 l. 067 4.611 
50 88 - 198 

11.497 11.864 - 9.923 
2 199 261 
4 540 32.869 

318 86 2 . 374 
-- 780 9 . 735 

12 .524 14 . 624 39.229 

5. 3.1 Deuda externa privada (1) 
(Miles de US$) 

Paises prestamistas 

América del Norte •................... 
Canadá ............................. . 
Estados Unidos .................... . 

ALALC: México y América del So.r ...•. 
México ....................•......•.. 
Grupo Andino ..................... . 
Resto de ALALC .................. . 

América Central .•.................... 
Mercado Común Centroamericano . .. .. 
Panamá ...............•....•....•... 

Antillas .............................. . 

Saldo en 
30 de noviembre 

de 1978 

200.792 
l. 767 

199.026 

14.957 
11.376 

2. 862 
720 

56.036 
797 

66.239 

28.873 

Europa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86. 841 
Mercado Común Europeo . . . . . . . . . . . . 72 . 610 
Asociación Europea de Libre Comercio 7. 607 
Resto de Europa .. .. • .. .. .. .. .. .. . .. 6. 724 

Otros paises . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 592 

Organismos internacionales . . . . . . . . . . . . 12.419 
1-------

Total. ............... ········· 400.510 

(1) Incluye también: a) Las deudas otorgadas al sector priva­
do con garantia del sector público. b) Las operaciones SWAP 
y los giros por intereses de reintegros anticipados para futuras 

1902 

Movimiento en diciembre de 1978 

Valor 
registrado Amortizaciones 

2.507 
813 

l . 694 

52 

62 

27 
27 

37 

2.623 

Intel'eses 

959 
368 
606 

875 

876 

312 

57 
62 
6 

16 

31 

2.250 

Saldo en 
31 de diciembre 

de 1978 

210.095 
4.297 

206.798 

15.013 
11.620 
3.205 

188 

71.994 
3.399 

68.695 

24.822 

71.298 
66.681 
8.000 
6.717 

553 

5.144 

398.919 

exportaciones. (2) No incluye ajustes los cuales únicamente 
afectan saldos, 
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5 . 3 . 2 Deuda pública externa. Tercer trimestre de 1978 * 

(Miles de US$) 

Prestatarios y prestamistas 

Junio 30 de 1978 Movimiento durante el trimestre 

Deuda 
vigente 

(1) 

Saldo Intereses, 
por Contra- Utiliza- Amorti- comisio-

utilizar taciones ciones zaciones nes y 
otros 
pagos 

Septiembre SO de 1978 

Deuda 
vigente 

(1) 

Saldo 
por 

utilizar 

1------------------------------------ l---------l------- ------------ -------------1---------·1------

Gobierno nacional 

Banco Internacional de Reconstrucción y 
Fomento (BIRF} ........................ . 

Asociación Internacional de Fomento (AIF) .. 
Banco Interamericano de Desarrollo (BID) ... 
Banco de Expot·tación e Importación de 

Washington (EXIMBANK) (4) ........ .. . 
Agencia para el Desnnollo Internacional 

(AlD) (2) ............................. .. 
Age ncia para el Desanollo Internacional 

(AID) (3) ................. · ·· .. · · · · · ·· · · 
Bonos de deuda externa ................... . 
Varios prestamistas ... ..... ............... . 

Departamentos 

Banco Internacional de Reconstrucción y 
Fomento (BIRF) ........................ . 

Banco Interamericano de Desarrollo (BID) .. . 
Banco de Exportación e Importación de 

Washington (EXIMBANK) (4) ......... . . 
Bonos de deuda externa .......... ...... ... . 
Varios prestamistas (4) .................... . 

Municipios 

Banco 1 nternacional de Reconstrucción y 
Fomento (BIRF) .. .... ....... . .......... . 

Banco lnt rnme1 icano de D sanollo (BID) .. . 
Banco de Exportación Importación de 

Washington (EXIMBANKJ (4) .......... . 
Ag ncia para el Desarrollo Internacional 

(A ID) (3) ............................. .. 
Bonos de deuda externa .. ...... ....... .. . . . 
Var·ios prestamistas ( !) .................... . 

Entidades oficiales y semioficiales 

Banco Internacional d Reconstrucción y 
Fomento (BIRF) .... . \.' .................. . 

Banco Interamericano de uesa rrollo (BID} .. . 
Banco de E xportación e Importación de 

Washington (EXIMBANKJ (4) .......... . 
Agencia para el Desarrollo Internacional 

(AID) (2) ............................. .. 
Agencia para el Desarrollo Intemacional 

(AID) (3) ...... . ... .. .. ... . · .... · · ·. · · · · 
Corpomción Andina de Fomento (CAF) (4) .. 
Varios prestamistas (4) ....... . ............ . 

Entidades privadas con garantía del sector 
público 

Banco Interamericano de Desarrollo (BID) ... 
Banco de Exportación e Importación de 

Washington (EXIMBANK) (4} .......... . 
Agencia pa1·a el Desanollo Internacional 

(AID) ~2) ............................. : . 
Corporacion Andina de Fomento (CAF) (4} .. 
Varios prestamistas (4) ................... .. 

Banco de la República 

Banco Internacional de Reconstrucción y 
Fomento (BIRF) ........................ . 

Banco Interamericano de Desarrollo (BID) .. . 
Agencia para el Desarrollo Internacional 

(AlD) (3) ............................. .. 
Corporación Andina de Fomento (CAF) ..... . 
Varios prestamistas ....................... . 

l. 356.328 

145.888 
21.897 
94.283 

962 

698.353 

34.986 
19.172 

340.787 

200.450 

15.060 
84.774 

13. 377 
l. 719 

85.520 

413. 800 

243 . 14 2 
37 .740 

2 .98·1 

(4 . 1 j2) 
25. 71)9 

104 . 175 

6 1.446 

1G9. 591 
171.771 

11.710 

12 .487 

(13.788) 

315.887 

41.159 

l . 227 

3.549 

480 
10.826 
25.077 

162.269 

149.085 
2. 352 

(17.026) 
l. 761 
9 . 071 

614.981 

220.050 

176.228 

12.217 

206.486 

20.753 

4.648 

16.105 

79.926 

41.074 
13.423 

25.429 

204.484 

85.767 
12.113 

8. 800 

2.500 
35.304 

2.149 

1.520 
629 

157.840 

124.411 
27.664 

596 
6.169 

106.440 

74 .800 

31.640 

211.000 

141.000 
70.000 

100.000 

100.000 

38.040 

l. 562 

6.532 

l. 081 

28.865 

841 

841 

5.607 

4 . 32G 
l. 281 

8. 637 

l . 933 
5.515 

l. 189 

516 

516 

12 . 209 

7. 560 
4. 416 

234 

23 . 474 

1.899 

l. 712 

4. 002 

271 
462 

15.128 

2.421 

417 
2.004 

3.552 

3. 232 
320 

(31) 

3.033 

977 
2.056 

(84) 

29 

29 

5. 013 

4 . 414 

( 156 ) 
262 
837 

13.173 

3. 073 

1.451 

4. 738 

199 

3.712 

4.068 

121 
3.947 

5. 614 

6 . 272 
342 

(19 ) 

6 . 678 

2 . 721 
3 .949 

8 

(92) 

3. 309 

2. 632 
262 

(88) 
57 

358 

l. 371.668 

145.552 
21.897 
99.102 

962 

695 .432 

34.715 
18.712 

355 . 296 

201.500 

14 .643 
86.241 

13 .377 
l. 719 

85.520 

416.159 

244 . 236 
39 .005 

2.984 

(4 .141) 
25. 759 

104 . 175 

691.894 

170 . 548 
180.073 

11.710 

13 .676 

(13 . 704) 

315.887 

41.646 

668.449 

293.288 

169.810 

11.120 

194.231 

19 .984 

3. 879 

16.105 

74 . 319 

36.74 
12 . 14 2 

25.429 

397.32 

22·1. f.l3 ~ 
127 .079 

7. 611 

2.500 
35.304 

l. 633 

1.198 -

3.549 -

996 1.004 
10 .826 629 
25.077 ---

169.468 245.851 

152.232 216.851 
6. 768 23 .470 

(16.870) ---
1.733 361 
8.735 5.169 

- ---- ------- ---- -----------
Total................................ 2.855.452 1.080.133 417.440 65. 50 37.522 32.850 2. 892.335 1.407.564 

• En algunos renglones los saldos (vigentes y pot· utilizar) no 
coinciden por ajustes Que no corresponden al movimiento de­
tallado en estas columnas. (l) Deuda vigente es el saldo adeu­
dado o por pagar. (2) Deudas contraidas y servidas por el 
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t·espectivo grupo de prestatarios. ( 3) Deudas cuyo servtc1o está 
a cargo del gobierno pero utilizadas por entidades distintas 
a él. (4) Saldos a junio 30. ( ) No suma el respectivo 
nmglón. 
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5. 4.1 Tasas de cambio del dólar de los Estados Unidos. 
Promedio y fin de período 

(Pesos por USS) 

Tasa del Banco de la República para el certificado de cambio Cotización del 

Compra (1) 
Periodo 

Fin de 
periodo Promedio 

1970 ........................... 19,10 18,46 
1971 ........................... 20,91 19,94 
1972 ........................... 22,79 21,87 
1978 ........................... 24,79 28,64 
1974 ........................... 28.68 26,06 
1976 ........................... 82,96 80.98 
1976 ........................... 86.82 34,70 
1977 ...................... .. ... 87.96 86,78 
1978 ........................... 41,00 39,10 

1977 Diciembre ............ 87,96 87,71 

1978 Enero .................. 88,08 88,08 

Febrero ............... 88,22 88,U 

Marzo .................. 88,42 88,83 

Abril ................... 38,58 88,49 

Mayo ................... 88,75 38,66 

Junio ................... . 88,87 38,81 

Julio .................... . 88,99 88,95 

Agosto .................. 89.28 89,11 

Septiembre ........... 89,76 89,45 

Octubre. ............... 40,20 89,98 

Noviembre ........... 40,60 40,40 

Diciembre ............ 41.00 40,79 

Fuentes: Banco de la República y Bolsa de Bo~otá. (1) Tasa 
de cambio para todaa las compras de cUvlsaa por concepto de 
exportaciones de bienes y servicios, capital para la Industria pe­
trolera, operaciones financieras y demás ln~reaoa de cambio 
exterior. A partir de abril de 1977 el dato se refiere al de 
compra de certificados de carubio por parte del Banco de la 
República después de la fecha de au maduración. (2) Cotizaciones 
aplicables a loa e11resoa por transacciones de bienes, aervlcioa y de 
capital: importaciones, reembolso de capitales extranjeros, pa-

certificado Tasa petro-de cambio 
en la Bolsa lera (41) 

Venta m de Bo~otá ( 3) 

Fin de Fin de Fin de 
periodo Promedio periodo periodo 

19,18 18,62 -- 9,00 
20,99 20,02 -- 20,00 
22,88 21,96 -- 20,00 
24,89 28,73 -- 20,00 
28,69 26,16 -- 20.00 
88,09 31.06 -- 26,00 
86,47 34,88 -- 86,82 
38.11 36.!12 36.21 37.96 
41,16 39,26 37,68 41,00 

88,11 87,86 36,21 37,96 

88.23 88,19 86,72 88,08 

88,87 88,29 87.00 88,22 

88,67 88,ü 86,91 88,42 

88,73 88,66 36,90 88,58 

38,90 38,82 36.90 88,76 

89,03 88,96 86,80 38,87 

89,15 39,11 88,00 88,99 

89,89 89,27 88,78 89,23 

89,91 89,61 88,28 89,75 

40,86 40,14 87,90 40,20 

40,76 40,56 37,70 40,60 

41,16 40,96 37,68 41,00 

gos al ~obiemo nacional, departamentos, municipios y en· 
tidadea oficiales, gastos de estudiantes, seguros, fletes, etc. (3) 
Precio promedio ponderado de los certificados de cambio ne­
gociados en la fecha de su emisión, el último d!a de rueda de 
la Bolsa de Bogotá. (4) Ftjada para la venta de divisas con 
destino al pago de petróleo crudo para refinación interna. t. 
Junta Monetaria por Resolución 23 de 1976, igualó la tasa 
petrolera con la del certificado de cambio para operacionea 
e:feetuadu a partir d~l 19 de mayo de ese año. 

5. 4. 2 Mol'imiento de certificados de cambio 

(Miles de USS) 

En el Banco de la República 

Meaea Compras 
Utilizados Saldo a fin 

Emití dos en giros Otros (1) de periodo 
Sin descuento Con descuento Total 

1978 Abril ............. 186.637 77.091 5.198 82.289 189.680 7.610 848.646 
Mayo ............. 228.468 100.060 869 100.919 169.593 -2.876 309.221 
Junio ............. 211.686 86.912 8.317 39 .229 164.036 -204 827.438 
Julio ............. 186.866 68.167 8.109 71.276 168.278 16.176 289.930 
Agosto .......... 202.877 49.874 4.038 68.412 174 . 078 7.875 273.192 
Septiembre .... 221.765 46.761 389 47.140 196.724 12.029 268.112 
Octubre ......... 246.066 26.306 656 26.862 172.707 8.886 812.944 
Noviembre .... 808.688 69.670 848 70.013 186.697 7.908 

1 
868.775 

Diciembre ...... 272.675 68.672 2.842 61.414 152.276 - 6.194 421.466 

Fuente: Banco de la República. (1) Movimiento neto por concepto de: fraccionamiento, traspasos y consi~naciones entre sucursales del 
Banco. 
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SECTOR EXTERNO 

5. 4. 3 Tasas diarias de compra del dólar de los Estados Unidos 
en el mercado de certificados de cambio ( 1) 

(Pesoc por US$) 

1977 

F echa 
Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Sep- Octubre No- Di-

tlembre viemhre ciembre 
------ - ----------- ------ - -- - -----

1 ................. - 36.88 316.38 86.69 -- 38.6'0 3&..60 IP6.54 3&.82 - - - 87.66 
2 ................ . - 36.3& 316.38 -- 3&.60 3&,5'() - 36.66 3'6,84 -- 37.37 87,65 
S ................. SG.32 86.88 316.38 -- 3&.6'() 3&.5'() - 36,6'6 - 87.14 817,37 --
(' ................. 36.34 86.38 3-&.41 &6.69 SS.. 50 - 56 .. 60 3•6,69 - - 87.14 817,81 - -
6 ................. 36. 34 -- - 8·6.ó9 3&..60 ~- '36,6'() 3•6.69 3•6.8' 37.14 -- 37,68 

' ................. - -- - 11'6.69 36..6'() '36.6~ 88.6'() - - 36,87 37.14 - - 87,61 
7 ................ ., 36,36 36.88 3&.41 -- - 861.6~ '85.61{) - - 86.8~ 87,17 &7.37 87,61 
8 ................. - 86.38 8&.41 ~- -- 'Sa.5'(j 38.6'0 8'6.61 36.89 - lti .40 - -
9 ................. - 86.38 86.41 -- S6..60 .___ - 36.61 8'6.89 -- 87,4'() 87,61 

10' ................. 36.38 86.38 8-6.4'1 -- 3'& .. 60 '8&..6'0 - 86,6'3 - a.7.17 37.43 --
11 ................. 86,38 36.38 '3<6.41 86,69 36,60 ~ '86.610 86,6'3 - 87.19 - - -
12- ................. 36,38 - - -- a~. 59 36..60 ~- 86.60 86,63 ~1).92 - - 37.&1 
13 ................. 86.38 -- -- 86,5S 36,50 S.G,5'() 3&.W -- e-&.94 87.19 - 87.64 
14 ................. 36 ,38 86.88 86.43 816.52 - '316..&0' 38.00 -- 86.96 37.22 87.43 8í .64 
16 ................. - 36.88 86,48 8&.60 - S' G.OO 36.6<1 -- 86.9~ - 87.43 87.&8 

16 ................. - 36.38 36.48 - - 86..&0 86,00 - 3·6,68 8·6.98 - 37.43 87.71 
17 ................ . 36.38 36.38 36,46 - - 111&.·5'() - -- 86.66 - - 37.22 37.4'7 -
18 ................. 86,38 36.38 3'6.45 8&.5.() 88.ó'O - 'SS.. 50 86.69 - - 37.22 37,4 7 -
19 ........ ......... 86,38 - - - 36.60 ~ ~ 36.&0 8-6.71 8'7.00 37.22 - 37,74 
210 ................. 36,3!1 - - 3~ . 6 0 1!16.00 '86.5{) - -- 87.00 37,26 - Si ,i 4 

.!' ! ................. 36,39 8-6.38 36.48 8-6.60 ~- 36.6'() 36.&2 - 37,00 Sí .27 37.60 Si .ii 
22 ................. - 3ñ.38 36.48 36.50 - 36.6'0 36,&2 3-6.78 ~7 . 04 - 37.60 s; .so 
23 ........... ...... - 66.38 36.&0 -- S&. 50 38. 610 - 36.7 8 87 .06 - 37.60 37.S4 
24 ............ ..... 36,39 6.38 86.50 --- 88.50 36.00 - 36.i& - 37,27 31 ,62 --
~6 ................. 36.40 8'6.38 36.53 8'6.60 36.50 - 86,52 8&.78 - - 31.30 Si,62 --
~ 6 ................. 36,40 - -- 36.60 3&.50 -- 36,&2 86. 7'7 37,1}6 37.32 - - 8'7,88 
27 .... ... ......... . 36. 40 - -- 36.60 36.. 6'0 36. 510 36,64 ~- 87,09 ~. 82 - Sl'i ,9'2 
28 ........ ......... 36.40 3'6.38 86. 66 36.ú0 -- 3&.510 3.6,54 ~- 3 7.11 8'7,35 37,6 2 37.96 
29 ....... .......... - - 36, 66 :tG,60 '--- - 36,54 8&. 79 3 7. 14 - - 37 .66 --
30 ............... .. - - lP6. 59 - 36.5'0 86,60 - 86.79 -- - 37.6ó --
31 ................. 86:38 - 816.59 - 38.60 - - 36.82 - 87,35 - --

------ - ----- --- - - - ---------------
Promedio ...... 36.38 3'6.88 86.46 86.63 3&.6'0 36. 60 36.61 !6.67 s.6.9i 87 .2'3 :17 ,46 Si,7 1 

1978 

Fecha 
Mayo Junio 1 

Enero Febrero Mano Abril Julio Aa-o ato Sel>- Octubre No- Di-
tlembre viembre ciembre 

--- - -------- - -- ---

1 .......... ....... - 38.08 88.24 - - 88,76 - 88,99 89,28 -- -- 40,60 
2 .. ........ .... ... 38,00 SR.08 88.24 - 38.68 - -- 88.99 - - 89,77 40 ,22 --
S .. ...... ....... .. 88 .00 88.08 8 8. ~6 88.42 88,61 - 88.90 89.02 - 89,79 40 ,24 - -
4 ................. 88.00 - - 88.42 -- - 38,92 89,02 39,23 39,79 -- 40,60 
6 .. ....... ........ 88,02 - - a8.46 88,61 88,76 88,92 -- 89,28 39,83 - - 40,66 

6 .. ............... - 38.1 0 88,26 38.~ -- 88,76 88.92 -- 39,26 39,86 40,24 40 ,66 
7 ................. -- 88. 10 88.26 8'8.4'6 -- 88,76 88,92 -- 89,26 -- 40,24 40,68 
8 .... ........... .. -- 88.12 88.26 - 88,63 88,78 -- 89,02 89,26 -- 40 ,24 - -
9 ................. 88.02 88. 12 38.29 - 38.63 88,78 -- 89.06 - - 89,86 40,30 - -

LO .. .. ............. 88.02 38.12 88.30 88.46 88,63 - 88,92 89,06 -- 89.90 40,34 --
11 ................ .. 38.02 -- - 88,(6 88,63 - 38.92 89,06 89,32 39,92 - - 40,68 
12 ........... ...... 88.02 - - 38.48 38.68 38,78 88.96 -- 89,38 -- -- 40,76 
1 a ............... .. 88.02 88.12 88.30 38.48 -- 88,81 88,96 -- 89,41 89,94 40 ,86 40,76 
14 .. ...... .... .... - 38.14 88,33 88.48 -- 88,81 88.96 89,08 89,4( -- 40,38 .40,75 
16 .. .. .......... .. - 88,14 88,33 - 88,66 88,81 - -- 89,4( -- 40,38 40,82 

1•6 ................ 38.02 88.16 88.33 - 88,66 88,81 -- 89,11 -- 89,94 40,40 --
17 ................. 38.0'2 88.16 88.88 88,48 88,66 -- 38.96 89.11 -- 39,98 40,44 --
18 ................. 38.02 - - 88.1i'O 38,66 -- 88.97 89.11 89 ,49 89,98 -- 40,85 
19 ................. 38.02 - - a8.&2 88.66 88,81 88.97 -- 89,62 40,02 -- 40,85 
2'() ................. 38.04 88.16 3.8.83 !8.~ -- 38,81 -- -- 89,62 40,05 40.46 40,90 

21 ................. - 38.16 38,86 88.63 -- 88,84 88,97 89.11 89,62 - 40,48 40,90 
~ ........ ......... - 88.19 88.39 - 88,69 88,&4 -- 89,14 89,62 -- 40,60 40,92 
23 .... ............ . 38.04 SR,19 - - 38.69 88.84 -- 89,14 -- 40,06 40,60 --
24 ............... . 88.06 38.19 - !8,53 38,69 -- 88.99 89.17 -- 40,09 40,60 --
2'6 .............. .. . 38,06 - - - lt8.6!3 - - 88,99 89,20 89,58 40,09 -- --
26 ................. 38,06 - - 88,5S 38,69 88.87 88.99 -- 89,64 40,09 -- 40,98 
27 ................. 88.06 88,19 88.89 88.61! -- 38,87 88.99 -- 89,69 40,16 40,66 41,00 
28 ................. - 88.22 S8.39 88.68 -- 38,87 88,99 89.28 89,72 -- 40,66 --
29 ................. - -- 38.43 - 88.72 -- -- 89.28 89.75 -- 40,66 --
301 ................. 38.08 -- 88.43 - 88.72 -- -- 89,28 -- 40,18 40,60 --
31 ................. 88.08 - 88.43 - 88,76 -- 88,99 89.28 -- 40,20 -- --

------ - - - - - - ------ --- --- - --
PromPrlio ..... 38.03 38,14 38.88 88,49 38,66 38,81 88.96 89.11 89,.46 89,98 40,40 40,79 

Fuente : Banco de la República. (1) Cotización del Banco de la República para el certificado de cambio. 
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SECTOR EXTERNO 

5 . 4. 4 Tasas de cambio de monedas extranjeras 

Paises Unld&d 
mont!ta.ri& l976 

1 19i8 

1977 1 Mayo 1 Jun;o 1 JuHo 1 Ag"'to 1 Sopb,.. 1 Octubre 

Unldadea monetaTI&I P<rr dólu de loe Eata.doa Un idn~~ 

ti¡ranlatl.n ............. . 
A.lemama Rep. Feder&l .. 
Argentina ...... .... .. . 
Auatria . . . . . . . .. . . 
Bél¡¡-lca . . 
Bolivia ........ . . .... . 
draall . ........ . . . . . .... . 
Canadá ....... . . .. . . ... . 

Alaha.nl ..•• . 
Mareo 
Peso .•...... . . 
Chelfn •••••.. . 
Franco 
Peao ........ . . 
Cruzeiro .•.. . 
Dólar ...... . 

COLOMBIA .. .. .. .. .. .. PESO ....... . 
Cor a ........•. .. .. . . ... Won ......•.. 
Costa Rica. • • • • . . . . . . . . . . Colón ..••••. . 
Chilo •....•••••........• , Peso ......•.. 
China . . . . . . • . • . . . . . . . ·1 Dólar ..•..... 
Ulnarnarca ..... . . .... .. . 

1 

Corona •...... 
Ecuador . . . . . . . . . . . . . . . . . Sucre •...... .. 
El Salvador . . . . . . . . . . . . Colón ...•.... 

Es pafia . . . . . . . . . . . . . . . . . . Peseta .•••.. . 
Eat.ll.dos Unldoa ......... Dólar ....... . 
E lopla . . . . . . . . . . . . . . . . . . Birr .•..•.••.. 
Filipinas ....... .. . ..... . Peso ......... . 
Finlandia . . . . . . . . . . . . . . . Marco •....... 
Franela . . . . . . . . . . . . . Franco •...•. . 
Grecia •......•. . ... ..... Dracma ..... . 
Guatemala . . . . . . . . . . . . . . Quetzal ••... .. 

Guyana . . . . . . . . . . . . . . . . 1 06lar ..•..... 
Haitl ...... .. ... . .... ... Gourde ••... .. 
llo landa . . • . . . . . . . . . . · Florln 
Homluraa . . . . . . . . . . . . Lemplra ..... . 
lnd ia . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rupia ••••.• .. 
Indonesia . . . . . . . . . . . . . . Rupia ...•.. .. 
Irán . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rlal ......... . 
Iah~ndla . . . . . . . . . . . . . Corona .... •.. 

r rae) ...•..... . . . . .. 
lt.lllla .. . ... ... .. . . . .. . . . 
Japón ...... . . .. ..... . 
Kenia .. . . . . . .. ... .. . . 
ila.dngnscar . . . . . .. . . . 

Mart·ueeoa . ... . . . .... . . 
Mfxico ... . .. .... . .... . . . 
Nlca.r~a .. ... . ... . . . . . 

Norue¡¡a ............. . . . 
Pananu\ ........ . ..... . . 
PaQuleiAn ...... . . . .. . 
Paralfll&J .. .. ........ . 
Perú ... .. .•............ 
Portugal .............. . . 
R.e~ública Domin icana ... . 
S1na .. . .... .. . .. ... .. . 
Sri Lanka •. . . . . . .. . . .. 

Suecia •••.•..... ... .. .. 
Suiza .. ... ..... ........ . 
Tallandln . ......... ... . 
Trinidad y Tobago ... . . 
Turqula .... ... . ... . . . . . 
Uganda ...... . .. ....... . 
Uruguay .... .. . . ....... . 
Venezuela . . . . . . . ..... . 
Yuao.lavia .. . . ... ... . . . 

Libra ....... . 
Lira •...... . 
Yen ........ .. 
Chelfn •.... . . 
Franro ..... . . 
Dirham 
Peso .....•... . 
Córdoba ..•.. . 

Corona ...•. .. 
Balboa ...... . 
Rupia 
Guaran[ ••.. .. 

ol ...•... .. . . 
Escudo 
Peso ...•.... . 
Libra ..••... . 
Ruvla .•.•.. . . 

Corona •.... . . 
Franco 
Baht . ...... • . . 
Dólar .•.... .. 
Lira ....•.. .. 
Chelfn 
Peso nuevo ........ 
Bollvar •.... .. 
Dinar ••..•... 

4o,OOOO 
2,6180 

149,6700 
l7,9<JOO 
88,6050 
20,0000 
10,6750 

0,9860 

34,9760 
484,0000 

1!,6700 
13,0640 
38.0000 

6,0450 
25.0000 

2,6000 

66.90:10 
1.0000 
2.0866 
7.4466 
3.11644 
4.7796 

36 .6780 
1,0000 

2,6600 
5,0000 
2.6440 
2.0000 
8,9600 

416.0000 
70.2220 

182.1700 

7,9770 
832.2900 
296.5600 

8.3'710 
288.9800 

4.4198 
lli.421i0 

7.026 

6,4561'í 
1.0000 
9.9ll10 

126 .0000 
57.8740 
30,2280 
1.0000 
ll.R~76 
8 . 46~6 

.S.:~Ií69 
2.4'996 

20.4000 
2.4376 

lli,0630 
8.8677 
3.39'5~ 
4.2899 

18,1930 

45.0000 
2,8218 

417,8800 
16.5'4•80 
35,8410 
2t0.0000 
14,1440 

1.0636 

36,9980 
484.0~1>0 

&.5 i<X> 
21,6290 
38.0000 
6,0082 

25,0000 
2,6000 

76,9G70 
1.0000 
2,()85;6 
7,4.()126 
4.1800 
U220 

86.71640 
1.0000 

2,6'500 
6.0000 
2.4631 
2,0000 
8 . 6920 

415.0000 
7'0.62Ml 

206.8800 

10.1 ióO 
88'3,2!Hl~ 
267,<MOO 

8.3193 
246.1000 

4.5674 
2'2.784() 
7.0'263 

5,41854. 
1,()1000 
9.9310 

l26,0000 
80.880() 
40,5~30 

1.00'00 
S.~MO 
8.6-090 

4.8'1i413 
2.37•61 

20.4-()()0 
'2.4000 

18.3180 
8.3232 
5,1100 
4 .~2'5 

18,8()190 

46,0000 
2,1008 

776,6000 
15,1100 
32,8780 
20,0000 
17,7000 

1,1230 

38,9050 
484,0000 

8,5700 
31.6000 
38,0000 

6,6626 
25,0000 

2,5000 

80 ,8470 
1,0000 
2,0700 
7,8782 
4.8010 
4,6070 

37,7140 
1,0000 

2,5600 
5.0000 
2,2510 
2.0000 
8,4070 

415,0000 
70,4750 

259,8000 

17,2970 
866.6000 
223,4000 

7.9351 
230.3600 

4,2810 
22.7690 

7.0268 

6,4310 
1.0000 
9,9310 

126,0000 
160,9000 

45.7220 
1.0000 
8.9500 

16,8600 

4.6526 
1,9065 

20.4000 
2,4000 

25.2600 
7.9190 
5.7600 
4,2926 

18,8600 

46,0000 
2,0763 

788,6000 
14,9760 
32,7100 
20,0000 
18,0300 

1,1246 

89,0260 
484,0000 

8,6700 
82,0600 
88,0000 

6,6416 
26,0000 

2,6000 

78,8120 
1,0000 
2,0700 
7,8692 
4,2480 
4,6016 

36,9340 
1,0000 

2,6600 
6,0000 
2.2325 
2.0000 
8.2490 

416,0000 
70,4760 

260,1000 

t 7. aso 
864.fi600 
204,7000 

7,1!073 
22fi .0800 

4.2096 
22 .8170 
7,0263 

6,4030 
1.0000 
9.9310 

126.0000 
164,6000 

45.6560 
t .0000 
3.9500 

16,7100 

4.fi755 
1.8683 

20.4000 
2.4000 

26,2Fi00 
7.7933 
6.9300 
4,2926 

18.8600 

46,0000 
2,0413 

806,5000 
14,7130 
32,1800 
20,0000 
18,4100 
1.1311 

39,1460 
484,0000 

8,6700 
32,6400 
36.0000 

6.5440 
26.0000 

2,5000 

76,8220 
1.0000 
2.0700 
7,3702 
4.1640 
4.3730 

36.61!00 
1,0000 

2.6600 
6.0000 
2.2060 
2.0000 
8.0~90 

415.0000 
70.47Fi0 

260,1000 

11! .1710 
R~2 . 0Fi00 
1!111 .7000 

7.fl!l~O 
21 R.61í00 

4.101!2 
22.R!li!O 
7,0268 

6.3610 
1.0000 
9.9310 

126.0000 
161.240() 

4ñ.3Fi90 
1.0000 
3.9ñ00 

16,6660 

4.6093 
1,7420 

20,4000 
2,4000 

26.2600 
7.6676 
( .. . ) 

4,2926 
18,8030 

46,0000 
1,9865 

830,6000 
14,3600 
81.3030 
20,0000 
18,8600 
1,1611 

39,3870 
484,0000 

8,6700 
32,8900 
86,0000 

6,6126 
26,0000 

2,6000 

73,6970 
1,0000 
2.0700 
7,3717 
4.0990 
4,8630 

37,0360 
1,0000 

2,6600 
6,0000 
2.1660 
2,0000 
8.0860 

415.0000 
70,4760 

260.1000 

18.3700 
886,2600 
190.2000 

7.6016 
217 ,6600 

4.0443 
22 ,8390 

7,0263 

6,2366 
1,0000 
!),9310 

126.0000 
169,6100 

46,3780 
1,0000 
3.9600 
( ... ) 

4,4375 
1,6460 

20.2000 
2,4000 

26.2!li)O 
7.66<!9 
( ... ) 

4,2926 
] 8,8590 

46,0000 
1,9386 

866,6000 
14,0400 
30,6600 
20,0000 
19,2600 
1,1831 

39,7200 
484,0000 

8,6700 
83,2100 
86,0000 
6,3626 

26,0000 
2,6000 

72,2710 
1,0000 
2,0700 
( ... ) 

4,0290 
4,3310 
( ... ) 

1,0000 

2,6600 
6,0000 
2,1065 
2,0000 
7,9690 

415,0000 
70,4760 

307,6000 

18 ,31i00 
823.6000 
189.1600 

7,6472 
216.15500 

3.9886 
22.7820 

7,0263 

5,1370 
1,0000 
9.931 0 

126,0000 
( ... ) 

46.8810 
1,0000 
3.9600 
( ... ) 

4.4040 
1,6430 

20,2000 
2.4000 

26,2600 
( ... ) 
( ... ) 

4,2926 
18,7760 

45,0000 
1,7 367 

907,6000 
12.7030 
27,1730 
20,0000 
19,6400 

1,1669 

40.1800 
484,0000 

8,6700 
33,4600 
36.0000 

4,801 6 
2Fi.OOOO 

2,6000 

67,6460 
1,0000 
2,0700 
( ... ) 

a. 1sao 
3,9875 

35,2420 
1,0000 

2, 5600 
6,0000 
1,8735 
2,0000 
7. 7280 

415,0000 
70,4760 

311,8000 

18.5110 
789.6000 
176,0000 

( ... ) 
199. 31!00 

3.7492 
22.78 o 
7,0263 

4,6640 
1.0000 
9,9310 

126,0000 
184.2400 

43,4620 
1,0000 
3,91i00 

16,63()0 

4,0835 
1,4735 

20,2000 
2,4000 

26,2600 
( ... ) 
( ... ) 

4.2925 
18,7370 

Dólarea de Ice Eatadoe Unido• VOT unidad monetaria 

Auetralla .... . . .. .. .. . . 
Chipre ••.... ............ 
E~th>to ....... .... . · . . ·. 
Ghana .• ... . . .. .. .. . . ... 
lrak ....•.... ..... . ..... 
IrlandA .•..•. .. . . ...... . 
Jamaica ...•.. . . . . . ... .. 

Jordanla ..• . ... . ...... .. 
Kuwalt ......•. . ... .. .. . 
Ni¡reria .. .. ........... . . 
Nueva Zelandla ... . .. . . 
Reino Unido ........... . 
. udl\frica ... . ...... .... . 
C:uf'llln .... . ..... .... . . . . 

Dólar ...•.... 
Libra 
Libra ........ . 
Cedi •••••••••. 
Dinar 
Libra ..•.•... . 
061ar ........ 

Dinar ••.•.•.. 
Dinar 

aira •••••••.. 
Dólar 
Libra .•..••... 
Rand ......... 
{,!hr •...•..• . 

l. 2262 
2.4371 
2.6566 
0.8696 
3,386'2 
1.80fi1 
1.1000 

3,0116 
3.4208 
1.6969 
0,9964 
1.8062 
1,1600 
2,8716 

1.1090 
2.4J6'10 
2,6556 
0.8696 
8,3&62 
l,i448 
1,1000 

3.0'3•73 
3,4898 
1.5!514 
0.9'708 
l.i'14515 
1.116'010 
2.8'716 

.Fuente: "International Financia! Statistiea", publicación del 
Fondo Monetario Internacional. LM cotizaciones 1111 refieren a 

1!)06 

1,1302 
2,6766 
2,6666 
0,8696 
3,3862 
1,8222 
0,6462 

3,1949 
3,6028 
1,6734 
1,0109 
1,8222 
1,1600 
2,8716 

1.1476 
2,6346 
2,6666 
0,8198 
3,3862 
1,8602 
0,6366 

3,2468 
8,6414 
1.6600 
1,0307 
1,8602 
1,1600 
2.6000 

1.1661 
2.6640 
2,6666 
0,7142 
3,3862 
1,9317 
0,6262 

3,2787 
3,6761 
1,6600 
1,0494 
1.9317 
1,1600 
2,6000 

1,1621 
2,7260 
2,6666 
0,6869 
3,3862 
1,9426 
0,6170 

3,8223 
3,6684 
1,6600 
1,0617 
1,9426 
1.1600 
2,6000 

1,1566 
2,7680 
2,6666 
0,8636 
3,3862 
1.9721 
( ... ) 

3,3446 
3,6759 
1,6600 
1,0623 
1,9721 
1,1600 
2,6000 

1,1891 
2,9610 
2,6666 
0,3636 
8,3862 
2,0900 
0,6018 

3,4843 
3,7747 
1,6600 
1,1010 
2,0900 
1,1600 
2,5000 

la paridad/tipo de mercado " fin de periodo y ee utlliZI\n por 
el FMI paTa convel'Siones de comercio exterior. 

DICIEMBRE 1978 




